

Số: 12/KH-MNĐX

Quang Đức, ngày 24 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
trải nghiệm làm Bánh trôi- Tết Hàn Thực
Năm học 2024-2025

Căn cứ Hướng dẫn số 243/PGDĐT-GDMN ngày 6 tháng 9 năm 2024 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường MN Đức Xương.

Trường MN Đức Xương xây dựng kế hoạch tổ chức trải nghiệm “Làm bánh trôi- Tết Hàn Thực” năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Trẻ biết được Tết hàn thực 03-3 âm lịch là một phong tục tập quán có từ lâu đời ở các vùng quê Việt Nam như Hà Nội - Hải Dương, Hưng Yên, Thái Bình....

Vào những ngày này mọi nhà thường làm “bánh trôi”, “bánh chay”. Hai loại bánh được làm từ **bột gạo** được ông bà ta chế biến mang đậm văn hóa của nền văn minh lúa nước. Hình ảnh, “bánh trôi”, “bánh chay” tròn, trắng xếp đầy cạnh nhau mang ý tưởng nhớ đến sự tích “**mẹ Âu Cơ và bọc trăm trứng**”. Hình ảnh “bánh trôi”, “bánh chay” được nặn hình tròn thể hiện truyền thống “**uống nước nhớ nguồn**”. “Bánh trôi” tượng trưng cho 50 người con theo mẹ Âu Cơ đi xuống biển, “bánh chay” lại thể hiện cho 50 người con theo cha Lạc Long Quân lên rừng xây dựng cuộc sống ấm no hạnh phúc cho thế gian.

- Rèn cho trẻ tính khéo léo, phát triển vận động tinh các cơ bàn tay, ngón tay

- Giáo dục trẻ biết yêu quý sản phẩm mình làm ra, các món ăn truyền thống của dân tộc.

- Đánh giá năng lực của giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho các con.

Rèn kỹ năng cho trẻ thông qua việc tham gia các hoạt động sinh hoạt tập thể.

- Tuyên truyền sâu rộng tới các bậc phụ huynh và cộng đồng về việc tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ, đặc biệt tổ chức các hoạt động trải nghiệm từ đó có sự quan tâm, phối kết hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm sóc giáo dục trẻ, nhằm tạo điều kiện cho trẻ được phát triển toàn diện cả về thể chất lẫn tinh thần. Tạo điều kiện cho các nhà trường được giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức các hoạt động giáo dục.

II. Hình thức- nguyên liệu

-Tổ chức theo từng lớp.

- Nguyên liệu: Phụ huynh các lớp ủng hộ, Gia đình Bà Phạm Thị Xoan –Thôn Thọ Xương ủng hộ: 12Kg đường.

III. Thời gian

Tổ chức vào các ngày trong tuần từ ngày 25 đến ngày 31 tháng 04.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Về phía nhà trường.

- Xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức trải nghiệm “Làm bánh trôi- Tết Hàn Thục”

- Chuẩn bị tốt Nguyên vật liệu cho trẻ được hoạt động trải nghiệm.

- Giáo viên biết được ý nghĩa của loại bánh này, xây dựng nội dung cho trẻ hoạt động trải nghiệm.

Nhiệm vụ cụ thể:

+ Hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch.

+ Phó hiệu trưởng, tổ chuyên môn : Xây dựng kịch bản trải nghiệm “Làm bánh trôi- Tết Hàn Thục”

+ Giáo viên các nhóm lớp chuẩn bị tốt trải nghiệm “Làm bánh trôi- Tết Hàn Thục”: Đăng ký thời gian, chuẩn bị nguyên liệu, tuyên truyền phụ huynh, phân công giáo viên quay video, chụp hình....

2. Về phía Hội PHHS

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, thông qua ban đại diện phụ huynh các lớp. Phụ huynh có thể tham gia cùng giáo viên, ủng hộ nguyên liệu, hỗ trợ nhân công để hoàn thành trải nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm “Làm bánh trôi- Tết Hàn Thục” của trường MN Đức Xương năm học 2024-2025, Nhà trường yêu cầu các bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tham dự trải nghiệm đạt chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT, HS tuyên truyền

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Hương